PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2015 - PMM

PROCESSO Nº 212/2015

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico

interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,

inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito

Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF

n.º 337.613.459-68, resolvem em comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço,

datada de 24/09/2015, objeto do Pregão Presencial n.º 126/2015 – PMM, em que se

apresenta como Detentora da Ata a empresa DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA - ME,

CNPJ  Nº  19.008.104/0001-70,  com  sede  à  Avenida  Curitiba,  nº  3333,  bairro

Sertãozinho, na cidade de Matinhos, Estado do Paraná, Fone: (41) 3453-5770, neste

ato  representada  pelo  Sr.  Daniel  Rogério  da  Rocha,  portador  da  Carteira  de

Identidade nº 3.604.025-4 e inscrito no CPF sob nº 491.534.049-04, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O valor da Ata de Registro de Preços será acrescido em R$ 40.518,26 (quarenta mil,

quinhentos e dezoito reais e vinte e seis centavos), conforme especificado abaixo:

ITE
M

QTD UNI
D

ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

01 02 KIT KIT com 500 fichas ou 05 blocos 100x1 - impressão 1x1
- medida 21x30 - papel off set 90 gramas - acabamento:
picote, cola e refile.Código  9506

113,76 227,52

02 03 KIT KIT com 1000 fichas ou 10 blocos 100x1 - impressão
1x1  -  medida  21x30  -  papel  off  set  90  gramas  -
acabamento: picote, cola e refile. Código 9507

153,50 460,50

03 04 KIT KIT com 2000 fichas ou 20  blocos 100x1 - impressão
1x1  -  medida  21x30  -  papel  off  set  90  gramas  -
acabamento: picote, cola e refile. Código 9508

208,60 834,40

04 04 KIT KIT com 5000 fichas ou 50 blocos 100x1 - impressão
1x1  -  medida  21x30  -  papel  off  set  90  gramas  -
acabamento: picote, cola e refile. Código 9509

387,60 1550,40

05 04 KIT KIT  com  10.000  fichas  ou  100  blocos  100x1  -
impressão  1x1  -  medida  21x30  -  papel  off  set  90
gramas  -  acabamento:  picote,  cola  e  refile. Código
9510

787,60 3150,40

06 02 KIT KIT com 1000 folhas ofício - impressão 4x0 - medida A4
- papel 90 gramas - acabamento: refile Código 9516

128,46 256,92

07 03 KIT KIT  com  50  blocos  50x2  -  papel  copiativo  -  medida
15x21  -  acabamento:  cola,  grampo,  serrilhado  e
numerado - impressão 1x0 Código 9519

577,50 1.732,50

11 65 BLC BLC 50x2  -  Impressão  1x0  -  Medida  21x30  -  Papel
copiativo - Acabamento: cola e refile Código 9527

16,96 1.102,40

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

13 2500 UND Ficha  -  medida  15x21  -  impressão  4x1  -  papel  180
gramas - Acabamento: refile Código 13024

0,21 525,00

16 3750 UND Ficha geral, medida 15 x 21, cor 1 x 0, gramatura 180
gramas. Código 13026

0,17 637,50

17 02 KIT Kit com 3.000 fichas, cor 1 x 1, medida 16 x 23, papel
gramatura 180 gramas. Código 13027

378,38 756,76

18 01 KIT Ficha Cadastro - 21x30 - impressão 4x1 - Papel offset
180 grs - Acab.: Vinco e Refile - Kit com 1000 fichas
Código 9546

350,00 350,00

19 250 CJT Ficha 3 Páginas com textos diferentes - medida 21x31 -
impressão 1x1 - papel 75 gramas Código 9556

3,45 862,50

21 02 KIT KIT com 1000 cartazes - medida 32x46 - papel couchê
150 gramas - impressão 4x0 Código 9512

506,66 1.013,32

22 02 KIT KIT com 1000 cartazes - medida 46x64 - papel couchê
150 gramas - impressão 4x0 Código 9513

676,81 1.353,62

23 01 KIT KIT com 1000 envelopes - medida 11x23 - impressão
4x0 - papel 90 gramas Código 9517

319,00 319,00

24 03 KIT KIT com 1000 folders - medida 21x30 - com 02(duas)
dobras  -  impressão  4x4  -  papel  couchê  170  gramas
Código 9520

338,54 1.015,62

25 02 KIT KIT com 5000 folders - medida 15x21 - impressão 4x4 -
papel couchê 150 gramas Código 9521

509,00 1.018,00

26 02 KIT KIT com 5000 folders - impressão 4x4 - medida 21x30 -
papel couchê - 170 gramas - Acabamento: 2 dobras e
refile Código 9533

595,38 1.190,76

27 04 KIT Impressão  Digital  de  Cartaz,  cada  kit  com  50
impressões,  A3  couchê  gramatura  115  gramas  ou
superior, 4 (quatro) cores. Código 9538

254,28 1.017,12

28 02 KIT Kit com 5.000 folhetos, cor 4 x 4, medida 21 x 31, papel
reciclado , gramatura 120 gramas. Código 5077

608,63 1.217,26

29 75 UND Cartilha 32 (trinta e duas) páginas, capa: medida 15 x
30,  cor  4 x  4,  papel couchê,  gramatura 180 gramas;
miolo:  medida  15  x  30,  cor  4  x  4,  papel  couchê  ,
gramatura 90 gramas. Código 9541

9,75 731,25

30 01 KIT Kit  com 5.000  folhetos,  cor  1  x  1,  medida  21  x  31,
papel, gramatura 75 gramas. Código 4591

438,30 438,30

31 02 KIT Medida 21x30 -Papel testurizado - 180 gramas - cada
kit com 50 impressões Digitais – Colorido Código 9545

227,00 454,00

32 131 UND Cartazes diversos - medida 24x48 - Papel Adesivo com
meio corte e laminação brilho - impressão 4x0 Código
13029

1,37 179,47

33 125 UND Calendários -  impressão 4x4 - medida 22x32 -  papel
180 gramas Código 9555

2,48 310,00

34 03 KIT KIT com 1000 cartões - medida 5x9 - impressão 4x0 -
Papel 250 gramas – Plastificado Código 9511

168,05 504,15

35 02 KIT KIT com 1000 pastas - impressão 4x1 - medida 32x47 -
papel  250  gramas  -  com  laminação  brilho  e  bolsa
Código 9514

1.291,4
2

2.582,84

36 03 KIT KIT com 1000 pastas - impressão 4x1 - medida 32x47 -
papel 250 gramas - acabamento: vinco e refile Código
9515

1.095,4
5

3.286,35

37 02 KIT KIT com 1000 envelopes - medida 24x34 - impressão
4x0 - papel 90 gramas Código 9518

288,75 577,50

40 02 KIT Impressão  Digital,  cada  kit  com  50  impressões,  A4
couchê gramatura 115 gramas ou superior, 4 (quatro)
cores. Código 4682

278,00 556,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

43 500 UND Impressão digital  -  impressão 4x0 -  papel  texturizado
115 gramas ou similar - medida A4 Código 9557

0,79 395,00

44 125 UND Convite  com Envelope -  Papel  Branco 120  gramas -
Cartão  Branco 180 gramas c/  selo  redondo prata  ou
dourado. Dimensões conforme ref. 2056 tiktak. Código
9559

2,89 361,25

45 125 UND Convite  com Envelope -  Papel  Branco 120  gramas -
Cartão telado Branco 180 gramas c/ selo redondo prata
ou  dourado.  Dimensões  conforme  ref.  2039  tiktak.
Código 9560

2,77 346,25

46 125 UND Convite  com Envelope -  Papel  Branco 120  gramas -
Cartão ouro Branco 180 gramas c/ selo redondo prata
ou  dourado.  Dimensões  conforme  ref.  2044  tiktak.
Código 9561

2,89 361,25

47 125 UND Agendas com 200 páginas - medida 15x21 - OBS: 01
Página impressão 4x1 - papel offs set 90 gramas - 02
Páginas  impressão  4x0  -  papel  off  set  90  gramas  -
Adesivo com Meio Corte - 97 folhas - impressão 1x1 -
papel 90gramas - CAPA: impressão 4x0 - Papel couchê
150 gramas ou similar com laminação brilho, acoplado
em papelão orle - acabamento: Aero com 16 anéis (arte
final  e  ou  desenvolvimento  do  arquivo  por  conta  da
gráfica) Código 9562

27,94 3.492,50

48 150 UND Cartilha  PROERD  -  48  páginas  -  medidas  da  capa
fechada: 22x30 - impressão 4x4 - couchê 180gramas -
MIOLO: 22x30 - impressão 4x4 - couchê 90 gramas -
Acabamento: grampo Código 9564

9,79 1.468,50

49 125 UND Apostila  -  52  Páginas  -  medidas  da  CAPA fechada
22x30  -  Triplex  300  gramas  -  impressão  4x0  -
Laminação  Brilho  -  MIOLO:  couchê  115  gramas  -
impressão 4x4 -  Acabamento:  Aero 22 anéis  Código
9565

10,09 1.261,25

50 03 KIT Boletins diversos - Impressão 4x1 papel ofset com 500
unidades cada kit. Código 13030

349,58 1.048,74

53 04 KIT Kit c/ 100 unidades, medida 21x30 - papel texturizado
180  gramas,  impressão  digital  4x0  (certificado  de
impressão digital). Código 5096

249,19 996,76

55 12 UND Placa em PVC 2mm., com aplicação de vinil 0,10mm., -
impressão  4x0  mais  acabamento  com  verniz  brilho.
Tamanho 60x40. Código 15859

47,95 575,40

TOTAL
R$

40.518,2
6

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.01 Gabinete do Secretário
Funcional Programática:
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação
Reduzido: 1476 Categoria

Econômica:
3.3.90.39.63.00 Outros  serviços  de  terceiros/PJ  –

Serviços Gráficos e Editoriais
Desdobramento Reduzido 1505

1506

3.3.90.39.6301

3.3.90.39.6302

Impressos em geral de uso interno
.impressos  para  divulgação  de
serviços, obras e campanha

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional Programática: 12.361.0108.2029
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1773 Categoria

Econômica:
3.3.90.39.63.00 Outros  serviços  de  terceiros/PJ  –

Serviços Gráficos e Editoriais
Desdobramento Reduzido 1790

1791

3.3.90.39.6301

3.3.90.39.6302

.Impressos em geral de uso interno

.impressos  para  divulgação  de
serviços, obras e campanha

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 1796 Categoria

Econômica:
3.3.90.39.63.00 Outros  serviços  de  terceiros/PJ  –

Serviços Gráficos e Editoriais
Desdobramento Reduzido 1820

1821

3.3.90.39.6301

3.3.90.39.6302

.Impressos em geral de uso interno

.impressos  para  divulgação  de
serviços, obras e campanha

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional Programática: 12.365.0108.2034
Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches
Reduzido: 2108 Categoria

Econômica:
3.3.90.39.63.00 Outros  serviços  de  terceiros/PJ  –

Serviços Gráficos e Editoriais
Desdobramento Reduzido 2127

2128

3.3.90.39.6301

3.3.90.39.6302

.Impressos em geral de uso interno

.impressos  para  divulgação  de
serviços, obras e campanha

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2133 Categoria

Econômica:
3.3.90.39.63.00 Outros  serviços  de  terceiros/PJ  –

Serviços Gráficos e Editoriais
Desdobramento Reduzido 2153

2154

3.3.90.39.6301

3.3.90.39.6302

.Impressos em geral de uso interno

.impressos  para  divulgação  de
serviços, obras e campanha

Fonte de Recurso: 104
Funcional Programática: 12.365.0108.2034
Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Pré Escola
Reduzido: 2302 Categoria

Econômica:
3.3.90.39.63.00 Outros  serviços  de  terceiros/PJ  –

Serviços Gráficos e Editoriais
Desdobramento Reduzido 4422

4423

3.3.90.39.6301

3.3.90.39.6302

.Impressos em geral de uso interno

.impressos  para  divulgação  de
serviços, obras e campanha

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2303 Categoria

Econômica:
3.3.90.39.63.00 Outros  serviços  de  terceiros/PJ  –

Serviços Gráficos e Editoriais
Desdobramento Reduzido 4424

4425

3.3.90.39.6301

3.3.90.39.6302

.Impressos em geral de uso interno

.impressos  para  divulgação  de
serviços, obras e campanha

Fonte de Recurso: 104

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias

de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 23 de maio de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da ata

DANIEL ROGÉRIO DA ROCHA – ME

Daniel Rogério da Rocha

CPF sob nº 491.534.049-04

Representante Legal

Detentor da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________

RG:            RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r